7th March, 1546.

Vniuersis et singulis ad quorum noticias presentes litere peruenerint Gilbertus Menzies Alexr. Rudirfurd et Dauid Andersoun tres balliuorum burgi de Abirdene in Scotia situati salutem in eo qui est omnium vera salus Cum pium sit et meretorium fidele testimonium perhibere veritati ne ipsius occultatio enotendo preiudicium generet hinc est quod nos balliui antedicti tenore presentium attestamur et fidem facimus per presentes quod quedam nauis Gallicana de Deip vocata ly Katherine cuius sub deo rector Carolus Michell vocitatur surrepta et capta fuit per Anglos ex aquis nostris de Abirdene decimo octauo die mensis Decembris anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto et per eosdem abducta et ad certum tempus possessa fuerat Et quod tandem Willelmus Rolland senior noster convicinus burgensis et sui complices et dictus Carolus Michell quandam nauem Flemingorum oppidi de Stissing infra porticum nostrum Abirdonensem pro tempore existentem ad manus proprias attextarunt et prefatos Anglos maretenus prosequabantur et prefatam nauem Gallicanum cum bonis eiusdem de nauibus dictorum Anglorum videntibus nobis recuperarunt Que quedam nauis Flemingorum post recuperationem memorata nauis Gallicane infortuna et aeris tempestate suam anchoram amisit et illius occasione super arenis usque terram aridam apud New-

7th March,
1546.

burgh prope burgum nostrum de Abirdene violentia transportata fuerat et ibidem diu remansit et haud minimis sumptibus et expensis saluata et vsque porticum nostrum Aberdonense reducta fuit Quamobrem dicta nauis Gallicana cum vniuersis Gallorum bonis in eadem pro tempore existentibus ad instantiam dicti Villelmi Rolland et suorum complicitium necnon magni admorelli regni nostri Scotie arrestata fuit semper et quousque prefatus Carolus sufficientem cautionem ad respondendum et parendum eidem Villelmo et suis complicitibus pro huiusmodi naue et bonis Gallorum in eadem pro tempore existentibus ut de iure tenetur pro recuperacione eiusdem de nauibus dictorum Anglorum prestaret vnacum dampnis et expensis factis et sustinendis super dicta naue Flemingorum et bonis eiusdem qui huiusmodi nauem Gallicanam de nauibus dictorum Anglorum recuperauit et vterius ad respondendum ad instanciam dicti magni admirelli regni nostri in premissis ut iura volunt Quequidem Carolus huiusmodi cautionem prestare nequiuerat et illius occasione dicta nauis Gallicana cum bonis Gallorum eiusdem sub prefata arrestatione diu remansit et bona Gallorum eiusdem in custodia dicti Villelmi Rolland et officiarium dicti nostri burgi Abirdonensis permanserunt Et lis in premissis inter predictas partes continuauit et prefatus Carolus ad supremum nostrum gubernatorem necnon ad dictum magnum regni nostri admirellum premisorum occasione accessit et literas dicti magni nostri admirelli eidem Villelmo Rolland pro appunctuamento cum prefato Carolo in premissis reportauit Et tandem premissis ad longum tempus in lite inter dictas partes pendentibus prefate partes viz. dictus Villelmus Rolland pro se et nomine suorum complicitium et prefatus Carolus Michell pro se et nomine suorum marenellorum et prefate nauis Gallicane et bonorum Gallorum eiusdem possessorum quorumcunque mediantibus auisamento et consultatione honorabilium virorum viz. Thome Menzies prepositi de Abirdene Roberto Myn prepositi de Dunde Villelmi Andersoun burgensis de Edinburgh et nonnullorum aliorum comburgensium burgi nostri de Abirdene penes clameum dicti Villelmi Rolland et suorum complicitium prefate nauis Gallicane et bonorum Gallorum in eadem pro tempore existentium per dictum Villelmum et suos complices de nauibus dictorum Anglorum ut premittitur recuperatorum et pro dampnis dicte nauis Flemingorum et expensis super eadem et bonis eiusdem et suis marenellis factis dictum Carolum et suos complices prefatos concernentibus quantum eisdem in premissis incumbit Et notanter occasione et mandato dictarum literarum prefati magni nostri

admirelli finaliter appunctuarunt et concordarunt in hunc qui sequitur modum viz. dictus Carolus Michell pro se et nomine suorum complicitum marenellorum et prefate naus Gallicane et bonorum Gallorum eiusdem possessorum quorumcunque soluet eidem Vellelmo Rolland et suis complicitibus summam centum et viginti quinque scutorum anneorum de sole iusti ponderis aut eorundem verum valorem pro manibus ad suum recessum ex opido Abirdonensi Quamobrem dictus Vellelmus Rolland pro se et suis complicitibus antedictis exonerabit dictum Carolum et suos complices superius expressatos de eorundem integro clameo dicte naus Gallicane et singulorum bonorum Gallorum eiusdem imperpetuum Et idem Vellelmus Rolland preseruabit eundem Carolum et suos complices antedictos indemnes ad manus omnium Flemingorum possessorum memorate naus et bonorum eiusdem et aliorum omnium interesse habentium de omnibus dampnis et expensis dicte naus Flemingorum et bonorum eiusdem Et dictus Carolus habebit naulum integrorum bonorum Scotorum in memorata nau Gallicana existentium et in eadem in opido de Deip cartatorum et vsque porticum Abirdonense in eadem transportatorum et huiusmodi naulum per manus dicti Vellelmi Rolland et nullius alterius percipiet aut saltem eidem Vellelmo in partem solutionis summe suprascripte pro premissis locabit Prouiso tamen quod dictus Carolus et eius naus scriba iustum inuentarium integrorum bonorum Scotorum in dicta nau Gallicana in oppido de Deip in huiusmodi naue cartatorum ac iustum comptum delin^{is} eorundem mediis eorum iuramentis eidem Willelmo Rolland deliberabunt ad effectum quod praefatus Willelmus ratiocinium et comptum de eisdem habere poterit Et dictus Willelmus Rolland obligauit se corpusque suum et bona sua ad preseruandum dictum Carolum et complices suos antedictos indemnes de premissis ad manus omnium Scotorum et Flemingorum interesse habentium Et similiter dictus Carolus obligauit se corpusque suum et bona sua omnia ad preseruandum et indemnes seruandum dictum Villielmum Rolland et suos complices antedictos de premissis ad manus omnium Gallorum in premissis interesse habentium imperpetuum Quodquidem appunctuamentum praefatus Willelmus et Carolus pro seipsis et suis complicitibus antedictis obligarunt seipsos hinc inde fide media in omnibus suis punctis et partibus ut premittitur prout singulis eorum incumbit tempore confectionis memorati appunctuamenti inuiolabiliter obseruare Tandem praefatus Willelmus Rolland pro se et suis complicitibus antedictis Et dictus Carolus et Johannes Durant Johannes Dumefuill

7th March,
1546.

7th March,
1546.

Martinus Pitart Michael Prennet et Johannes le Cok marenelli dicte nauis pro seipsis et eorum complicitibus possessoribus dicte nauis Gallicane et Gallorum bonorum eiusdem quorumcunque comparuerunt coram nobis in pretorio dicti burgi nostri de Abirdene pro tribunali sedentibus septimo die mensis Martii anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto et ibidem suprascriptum appunctuamentum in omnibus suis punctis et partibus ratificarunt et approbarunt et idem in nostre curie libris inseri sumptibus eorum petierunt Postremo dictus Willelmus Rolland pro se et nomine suorum complicitium antedictorum fatebatur judicialiter coram nobis ut premittitur sedentibus se recepisse per manus dicti Caroli Michell suprascriptam summam centum et viginti quinque scutorum aureorum de sole iusti ponderis superius expressatorum pro causis superius specificatis Et exoneravit eundem Carolum et suos complices antedictos pro se et suis complicitibus memoratis et similiter de suo et suorum complicitium clameo dicte nauis Gallicane et bonorum Gallorum eiusdem pure et simpliciter imperpetuum Super quibus prefate partes nostras literas testimoniales in premissis hinc inde humiliter petierunt quas eosdem benigne concessimus et sub nostri sigilli ad causas testimonio muniendas annuimus Apud dictum burgum nostrum de Abirdene septimo die mensis Martii anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto secundum cursum et computationem ecclesie nostre Scoticane.

19th March, 1546.

The said day, Maister Jerome Chene, and James Chene, his broder, war accusit in iugment be the bailzeis, in name of the haill toune, for the strubulance of this guid towne and bluid dravin, committit be thame within the same and fredome thairof, tha beyng dotit with priuilege of bluidweik and vnlaw thairof, and askit tham to deny or grant; and the said Maister Jerome and James allegit that tha aucht not to ansuer in this court, nor yit the bailzeis ar nocht iugis competent to tham, becaus tha ar clerkis and within ordouris, and be that priuilege is nocht astrikit to ansueir bot afor thair iuge ordinar. Nochttheles, vnder protestatioun, that it be nocht preiudiciale to thame nor thair priuilege, desirit ane lauchfull day, and tha suld ansuer in the said matter as law vald; and the bailzeis decernit that thai aucht nocht to haue ane day to ansuyr in the said mater, becaus the bluid wes recently committit within ane priuilegit towne, and the actioun is priuilegit in the self, and the commond practik and consuetud of this